
  
 

"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 
 

1 

 

 

 

I.I.S. “L. STURZO” Gela 
Istituto Tecnico Commerciale – Istituto Professionale Alberghiero – Istituto Tecnico per il Turismo 

Via E. Romagnoli N. 78 – 93012 Gela (CL) 

C.F. 82002650859  - clis00300x@istruzione.it - clis00300x@pec.istruzione.it 

info line: 0933930069 – fax.0933930157 - http://www.sturzo-gela.gov.it/ 

Codice Univoco Ufficio: UFQ0LZ 
 

Gela, 31/01/2018 

 

Decreto n.343              
 

Agli atti FSE  avviso  MIUR prot. 0010862 del 16-09-2016 

Obiettivo specifico 10.1. –Azione 10.1.1 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017- 473 - CUP: F39G16000600007 

All’albo on line 

Sede 

 

OGGETTO: DECRETO di graduatoria provvisoria di cui all’avviso prot.n. 9309 del 24/11/17 – “Avviso 

pubblico per l’individuazione di figure professionali l’ampliamento dell’offerta formativa volte al conferimento 

incarichi per “particolari attività d’Insegnamento” di cui ai moduli didattico/laboratoriali”- 10.1.1A-FSEPON-SI-

2017- 473 - CUP: F39G16000600007 

 

Il Dirigente Scolastico 
Considerato che l’attività oggetto del presente provvedimento è stata programmata a valere dei Fondi Strutturali del Programma Operativo 

Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale; 
 

Considerato che il MIUR con nota protocollo 10862 del 16/09/16 PON 2014/2020 ha pubblicato avviso per la partecipazione al Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” per la presentazione di “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio, nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche”. 

Gli obiettivi di tale avviso convergono con quelli fissati dalla L.107 del 13/07/15 nonché con quello di raggiungere tassi di dispersione, su 

tutto il territorio Nazionale entro il 2020, sotto la percentuale media del 10%. 
 

Considerato che la progettazione ex-ante è stata presentata a valere sull’ Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 

specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di 

sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di 

appartenenza, ecc.). 
 

Considerato che con delibera/verbale n 03 del 20/10/2016 CdD è stato approvato ed inserito nel PTOF il progetto elaborato a seguito 

dell’avviso MIUR 0010862 del 16-09-2016 e che con delibera/verbale n 04 del 20/10/2016 del CdI né è stato ratificata ed adottata la 

progettazione ex-ante; 
 

Considerato che con l’avviso MIUR sono state stilate misure didattiche e laboratoriali che facilitino l’inclusione di alunni svantaggiati con il 

coinvolgimento di altri soggetti territoriali ed expertise, con l’apertura della scuola in orario pomeridiano e durante la pausa estiva al fine di 

trasformare i luoghi didattici in uno “spazio di comunità”. 

Seguendo le prescrizioni Ministeriali sono stati inclusi i seguenti moduli all’interno del PTOF scolastico e che ne rappresenti una continuità 

strategica dello stesso. 
 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/31711 del 24/07/17 che attribuisce il seguente codice identificativo di progetto 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-473 e che ne regolamenta il formale avvio esecutivo delle attività; 
 

Viste le note: Prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e istruzioni in ordine alle procedure per l'acquisizione in economia di 

lavori e servizi”, Prot. AOODGAI/10566 del 04/07/2012 “Istruzioni ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 603/73 - Segnalazione ad Equitalia” - 

mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it
http://www.sturzo-gela.gov.it/




  
 

"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 
 

2 

 

(http://www.istruzione.it/web/istruzione/pon); Prot. n. AOODGAI/1406 del 13 febbraio 2014 -  Procedure selettive per l'attuazione dei 

progetti beneficiari dei programmi operativi cofinanziati con fondi strutturali europei; 
 

VISTA la nota MIUR Prot. 34815 del 2 agosto 2017: Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti; 
 

Considerato che la Programmazione 2014/2020 ha introdotto nuove forme di sovvenzioni e assistenza ai sensi dell’art. 67 punto 1 comma b) 

“Tabelle standard di costi unitari del Regolamento (UE) N. 1303/2013 e introdotto anche “Opzioni semplificate in materia di costi “ ai sensi 

dell’Art. 14.1 del Regolamento (UE) n. 1304/2013. 
 

Considerato che per garantire il celere avanzamento della spesa ed i tempestivi pagamenti alle scuole attuatrici, il progetto, salvo eventuali 

proroghe concesse dall’AdG, i progetti autorizzati dovranno essere realizzati entro il 31/08/2018. Tutta la documentazione relativa alle 

procedure attuate, alla registrazione delle presenze di discenti e formatori e del personale coinvolto nella realizzazione del progetto, dovrà 

essere inserita nella piattaforma della gestione degli interventi (GPU) utilizzando le varie funzioni presenti nello stesso sistema. La chiusura 

amministrativo contabile va completata entro il 31/12/2018. 
 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto verbale n.02 del 25/09/2017; 
 

VISTO il Decreto n.284 prot. 6514 del 12/09/2017 con il quale è stato assunto in bilancio la somma al P.A.2017 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sopra indicato è necessario avvalersi di n.7 figure professionali esperte aventi 

competenze specifiche; 
 

VISTO l’Avviso pubblico per il reclutamento di figure professionali esperte, in merito alle specificità ed alle caratteristiche dei percorsi 

formativi programmati nel progetto- 10.1.1A-FSEPON-SI-2017- 473.  
 

CONSIDERATO che come da nota MIUR .0038115.18-12-2017 le istituzioni scolastiche dovranno stipulare prioritariamente gli 

accordi/contratti per il numero di collaborazioni inserite nella proposta e procedere, successivamente, ove necessario, alla selezione di esperti 

e tutor nel rispetto di quanto disposto con la nota prot. AOODGEFIS\34815 del 02/08/2017; 
 

VISTE  le  istanze presentate dal personale interno ed esterno come di seguito dettagliato: 
 

VALUTATE da apposita commissione nominata con Nota prot.55 del 08/01/2018 le istanze presentate ai sensi degli artt.5 e 6 dell’avviso 

prot.n. 9309 del 24/11/17; 

 

VISTO  il Decreto di graduatoria provvisoria n.339 del 26/01/2018 Prot.n.606; 

 

VISTI  i ricorsi presentati ed esaminati i contenuti;  

 

VISTO L’art. 21-nonies, comma 1, della L. n. 241/90 –annullamento d’ufficio 

 
 

DECRETA 

 
ART. 1 - le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  
 

ART. 2 - è approvata e pubblicata all’albo di questa Istituzione scolastica (www.sturzo-gela.gov.it), in data odierna 

la graduatoria provvisoria per il reclutamento delle figure professionali in premessa per la realizzazione dei moduli 

formativi di seguito indicati con il dettaglio delle istanze presentate per ciascuno di essi; 

 

CANDIDATURE 
 

2.1 Operatori economici per servizi formativi: 
 

 Titolo  

modulo 

tipologia Obiettivo specifico del modulo e contenuti 

generali 

ore Expertise con le 

specifiche 

competenze ed 

esperienze richieste 

ISTANZE PRESENTATE/ 

ANALISI REQUISITI 

A mens sana in 

corpore sano (1) 

Educazione 

motoria; sport; 
gioco didattico  

n.02 moduli di ore 30 c.u. di attività sportiva 
(nuoto ed equitazione) per il potenziamento 

delle abilità psico-motorie e di educazione 

alla salute 

30 n.01  Struttura 

Sportiva per attività di 
nuoto 

ASD Sporting Club - Prot.n.9757 del 

11/12/17 
Istanza non conforme: inammissibile 

B mens sana in 

corpore sano (2) 

Educazione 

motoria; sport; 
gioco didattico  

30 n.01  Struttura 

Sportiva per attività di 
equitazione 

Nessuna Istanza presentata 

C CioccolattiAmia Laboratorio n.01 modulo di ore 60 per gli alunni del 60 n.01 Azienda Pasticceria Peccati di Gola di 



  
 

"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 
 

3 

 

moci! creativo e 

artigianale  

biennio sul potenziamento delle competenze 

inerenti le tecniche di lavorazione del 

cioccolato 

pasticcera Cassarino Francesco prot.n.9778 del 

11/12/17 

C.V. Cassarino Francesco 

Marzia Fiorella Katherin Mazzio 

Istanza non conforme: inammissibile 

D n.01 Associazione con funzioni di orientamento, consulenza facilitazione didattica, 

mediazione scolastica, al cui interno operino: esperti in diritto e mediazione 
scolastica; 

esperti in prevenzione ai disagi e prevenzione lotta all’uso delle droghe e nella cura 

delle dipendenze patologiche. 

 n.01 Associazione con 

funzioni di 
orientamento, 

consulenza 

facilitazione didattica 

C.A.S.P. prot.n.9720 del 11/12/17 

C.V. Ciresi Gianluca 

 

2.2 Expertise per la formazione 
 

 Titolo  

modulo 

tipologia Obiettivo specifico del 

modulo e contenuti generali 

ore Expertise interna  

con le specifiche competenze ed 

esperienze richieste 

ISTANZE PRESENTATE/ 

ANALISI REQUISITI 

E il nuovo 

pensiero 
computazion

ale 

Innovazione 

didattica e digitale 

n.01 percorso di ore 60 per 

l’insegnamento del “coding” 
per sviluppare competenze 

logiche 

 

60 n.01 esperto informatico in possesso 

di laurea in informatica ed equivalente 
con esperienza e competenza nella 

programmazione “coding”. 

 

Mangano Calogero prot.n.9738 

del 11/12/17 (esperto docente 
interno) 

Baldo Katia prot.n.9724 del 

11/12/17 (esperto esterno) 

Fiorelli Carmelo prot.n.9725 del 
11/12/17(esperto esterno) 

di Dio Biagio prot.n.742 del 

31/01/2018 (esperto esterno) 

F La lingua 

Italiana in 

situazione 

Potenziamento 

delle competenze 

di base (in lingua 
Italiana) 

n.01 modulo di ore 30 per gli 

alunni del biennio per il 

Potenziamento delle 
competenze di base in 

“Italiano” al fine di rafforzare 

le “proprietà  lessicali” per 
risolvere difficoltà “in 

situazione”. 

30 n.01 Esperto in creazione, 

coordinamento e regia di spettacoli 

teatrali e cinematografici 
 

Carfì Lorena Raffaella 

prot.n.9775 del 11/12/17 (esperto 

docente interno) 

Cassisi Andrea prot.n.9421 del 
30/11/17 (esperto esterno) 

Polara Fabiola prot.n.9740 del 

11/12/17(esperto esterno) 

G Scienza 

Multidiscipli
nare 

Potenziamento 

delle competenze 
di base (nelle 

materia 

scientifico-
matematiche 

n.01 modulo di ore 30 per gli 

alunni del biennio finalizzato 
ad avviare gli studenti allo 

studio sperimentale delle 

scienze attraverso l’astronomia. 

30 n.01 esperto in Fisica astronomica in 

possesso di laurea in materie 
scientifico/matematiche e con 

esperienze documentate nella 

formazione e conduzione laboratoriale 
nel campo dell'astronomia. 

 

Nessuna Istanza presentata 

 

  GRADUATORIA 
 

2.1 Operatori economici per servizi formativi 
 

 Titolo  

modulo 

tipologia Obiettivo specifico del modulo e contenuti 

generali 

ore Expertise con le 

specifiche 

competenze ed 

esperienze richieste 

ESITO/PUNTEGGIO 

A mens sana in 

corpore sano (1) 

Educazione 

motoria; sport; 

gioco didattico  
n.02 moduli di ore 30 c.u. di attività sportiva 

(nuoto ed equitazione) per il potenziamento 
delle abilità psico-motorie e di educazione 

alla salute 

30 n.01  Struttura 

Sportiva per attività di 

nuoto 

Riapertura termini con successivo 

nuovo avviso 

B mens sana in 

corpore sano (2) 

Educazione 

motoria; sport; 

gioco didattico  

30 n.01  Struttura 

Sportiva per attività di 

equitazione 

Riapertura termini con successivo 

nuovo avviso 

C CioccolattiAmia

moci! 

Laboratorio 

creativo e 

artigianale  

n.01 modulo di ore 60 per gli alunni del 

biennio sul potenziamento delle competenze 

inerenti le tecniche di lavorazione del 

cioccolato 

60 n.01 Azienda 

pasticcera 

Pasticceria Peccati di Gola di 

Cassarino Francesco pt.12 - 

INDIVIDUATO 

D n.01 Associazione con funzioni di orientamento, consulenza facilitazione didattica, 
mediazione scolastica, al cui interno operino: esperti in diritto e mediazione 

scolastica; 

esperti in prevenzione ai disagi e prevenzione lotta all’uso delle droghe e nella cura 
delle dipendenze patologiche. 

 n.01 Associazione con 
funzioni di 

orientamento, 

consulenza 
facilitazione didattica 

C.A.S.P. prot.n.9720 del 11/12/17 
C.V. Ciresi Gianluca – pt. 41 

INDIVIDUATO 

 

 

 

 



  
 

"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 
 

4 

 

2.2 Expertise per la formazione 

 
 Titolo  

modulo 

tipologia Obiettivo specifico 

del modulo e 

contenuti generali 

ore Expertise interna  

con le specifiche 

competenze ed esperienze 

richieste 

ESITO/PUNTEGGIO 

E il nuovo 

pensiero 
computazion

ale 

Innovazione 

didattica e digitale 

n.01 percorso di ore 

60 per 
l’insegnamento del 

“coding” per 

sviluppare 
competenze logiche 
 

60 n.01 esperto informatico in 

possesso di laurea in 
informatica ed equivalente 

con esperienza e competenza 

nella programmazione 
“coding”. 

Mangano Calogero (esperto interno) pt.38 

INDIVIDUATO 

Baldo Katia (esperto esterno) non valutata per 
presenza di figura interna ex.art.5 dell’avviso  

Fiorelli Carmelo (esperto esterno) non valutata 

per presenza di figura interna ex.art.5 dell’avviso 

di Dio Biagio (esperto esterno) non valutata per 

presenza di figura interna ex.art.5 dell’avviso 

F La lingua 

Italiana in 
situazione 

Potenziamento 

delle competenze 
di base (in lingua 

Italiana) 

n.01 modulo di ore 

30 per gli alunni del 
biennio per il 

Potenziamento delle 

competenze di base 
in “Italiano” al fine 

di rafforzare le 

“proprietà  lessicali” 
per risolvere 

difficoltà “in 

situazione”. 

30 n.01 Esperto in creazione, 

coordinamento e regia di 
spettacoli teatrali e 

cinematografici 

 

Carfì Lorena Raffaella (esperto interno) pt. 32 

INDIVIDUATA 

Polara Fabiola (esperto esterno) non valutata 

per presenza di figura interna ex.art.5 dell’avviso 

Cassisi Andrea (esperto esterno) non valutata 

per presenza di figura interna ex.art.5 dell’avviso 

G Scienza 

Multidiscipli

nare 

Potenziamento 

delle competenze 

di base (nelle 
materia 

scientifico-

matematiche 

n.01 modulo di ore 

30 per gli alunni del 

biennio finalizzato 
ad avviare gli 

studenti allo studio 

sperimentale delle 
scienze attraverso 

l’astronomia. 

30 n.01 esperto in Fisica 

astronomica in possesso di 

laurea in materie 
scientifico/matematiche e 

con esperienze documentate 

nella formazione e 
conduzione laboratoriale nel 

campo dell'astronomia. 

 

Riapertura termini con successivo nuovo avviso 

 
 

ART. 3 – il presente decreto annulla e sostituisce il precedente n.339 del 26/01/2018 prot.606; 

ART. 4 - è ammesso motivato reclamo da parte dei candidati, entro il termine di 5 giorni dalla pubblicazione del 

presente decreto, fatte salve le eventuali correzioni che, in regime di autotutela, potranno essere disposte da questo 

Ufficio;  

ART. 5 - divenuto l’atto definitivo saranno attivate le procedure per l’assegnazione degli operatori economici e/o 

esperti ai singoli moduli;  

ART. 6- il presente decreto di graduatoria provvisoria viene pubblicato, in data odierna all'Albo on line 

dell’Istituto, sul sito web www.sturzo-gela.gov.it nella sezione dedicata a “PON 2014-2020”. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Grazio di Bartolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art.3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

 


